
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA 

PARFOR EQUIDADE 
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – 
CPS EDITAL 080/2024 – PROFESSOR 

FORMADOR 

 

 

 
Resultado Final da Seleção  

Edital nº 080/2024 – Processo Simplificado Professor Formador(a) – 
PARFOR – PARFOR EQUIDADE 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB), no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, de acordo com o que estabelece o Edital n°080/2024, publicado em 18/07/2024, 

RESOLVE: 

Art.1º - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado – Edital n° 080/2024, realizado 

por esta Universidade para formação de cadastro reserva destinada à seleção de professores(as) para 

a função de Professor Formador, para atuar nos Cursos do PARFOR e do PARFOR EQUIDADE da UNEB, 

conforme ANEXOS I, II, III, IV, V e VI. 

 

Os(As) candidatos(as) abaixo elencados(as) atenderam ao constante do item 5 e subitens do EDITAL 

080/2024 – PROFESSOR FORMADOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA 

PARFOR EQUIDADE 
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – 
CPS EDITAL 080/2024 – PROFESSOR 

FORMADOR 

 

 
ANEXO I 

 
RELAÇÃO GERAL DE CANDIDADOS(AS) - CURSO/LOCALIDADE: EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA/ JEREMOABO 
 

COMPON. CURRICULAR CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

ANTROPOLÓGICOS 
1 

MARCOS LUCIANO LOPES 
MESSEDER 

347*******72 60 

2 MÁRCIO NICORY COSTA SOUZA 833*******20 54 

HISTÓRIA E CULTURAS 
INDÍGENAS PRÉ E PÓS- 
COLONIAL 

1 
MARIA CLEONICE DE SOUZA 
VERGNE 

107*******49 61 

2 ADAUTO SANTOS DA ROCHA 107*******79 41 

3 JAMILE SILVA SILVEIRA 011*******37 33 

PSICOLOGIA NA 
EDUCAÇÃO INDÍGENA 

1 
AURELINA FERNANDA DE 
ANDRADE MORAIS 

033*******60 38 

MULTIMEIOS NA 
EDUCAÇÃO ESCOLAR 
INDÍGENA I* 

1 LUCIANE OLIVEIRA SILVA 042*******26 34 

2 LUIS ANTONIO SILVA DE ARAÚJO 045*******40 29 

 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS AUTODECLARADOS(AS) NEGROS -  

EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA/ JEREMOABO 

 

COMPON. CURRICULAR CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

MULTIMEIOS NA 
EDUCAÇÃO ESCOLAR 
INDÍGENA I 

 

1 

 

LUCIANE OLIVEIRA SILVA 

 

042*******26 

 

34 

 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA -  

EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA/ JEREMOABO 

 

 
Não houve candidatos(as) inscritos para todos os componentes. 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA 

PARFOR EQUIDADE 
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – 
CPS EDITAL 080/2024 – PROFESSOR 

FORMADOR 

 

 
ANEXO II 

 
RELAÇÃO GERAL DE CANDIDADOS(AS) - CURSO/LOCALIDADE: EDUCAÇÃO INCLUSIVA/ ARACI 

 

COMPON. 
CURRICULAR 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

OFICINA DE LEITURA E 
PRODUÇÃO TEXTUAL* 

1 
RÚBIA MARA DE SOUSA LAPA 
CUNHA 

387*******15 74 

2 JANAINA SABINA CARDOSO 033*******95 36 

 

3 

VÉRCIO GONÇALVES CONCEIÇÃO 

(Eliminado(a) conforme o item 3.5.18 do 

Edital) 

794*******20 23 

FILOSOFIA E ÉTICA 
NA/DA EDUCAÇÃO 

1 ANDRÉ LUIZ SIMÕES PEDREIRA 956*******49 68 

 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E DA 
COMUNICAÇÃO* 

1 KÁTIA SANTOS DE MORAIS 001*******09 73 

2 
ANNY KARINE MATIAS NOVAES 
MACHADO 

041*******35 70 

3 KAYQUE RAMON BEZERRA PEREIRA 054*******35 42 

4 LEILANY MARRY BRIZOLARA SILVA 613*******72 41 

5 HILMARA SILVA DOS SANTOS 789*******00 32 

SEMINÁRIO TEMÁTICO I – 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

1 TATIANE FROES QUEIROZ 025*******20 47 

2 
EDSON BRAZ SANTANA 052*******56 31 

 

 
 

RELAÇÃO  DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS AUTODECLARADOS(AS) NEGROS - 
EDUCAÇÃO INCLUSIVA/ ARACI 

 

COMPON. 
CURRICULAR 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E DA 
COMUNICAÇÃO 

 
1 

KAYQUE RAMON BEZERRA PEREIRA 054*******35 42 

OFICINA DE LEITURA E 
PRODUÇÃO TEXTUAL 

 

2 

JANAINA SABINA CARDOSO 033*******95 36 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E DA 
COMUNICAÇÃO 

 
3 

HILMARA SILVA DOS SANTOS 789*******00 32 

 
 

 

 

 
RELAÇÃO  DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA/ ARACI 

 
Não houve candidatos(as) inscritos para todos os componentes. 
 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA 

PARFOR EQUIDADE 
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – 
CPS EDITAL 080/2024 – PROFESSOR 

FORMADOR 

 

ANEXO III 

 

RELAÇÃO GERAL DE CANDIDADOS(AS) - CURSO/LOCALIDADE: EDUCAÇÃO INCLUSIVA/ MIGUEL CALMON 

 
 

COMPON. 
CURRICULAR 

CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

ANTROPOLOGIA DA 
EDUCAÇÃO 

1 
SOLON NATALÍCIO ARAÚJO DOS 
SANTOS 

008*******10 47 

FILOSOFIA E ÉTICA 
NA/DA EDUCAÇÃO 

1 ANTÔNIO OLIVEIRA FILHO 241*******68 69 

TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E DA 
COMUNICAÇÃO* 

 
1 

 
CÁTIA DE SOUZA CRUZ 
(Eliminado(a) conforme o item 3.5.18 do 
Edital) 

 
034*******09 

 
49 

SEMINÁRIO TEMÁTICO 
I – EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL 

1 BRUNO OLIVEIRA COVA 030*******65 47 

2 
AGDA ARILMA DOS SANTOS RIOS 
MATOS 

030*******17 39 

 

 
 

RELAÇÃO  DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS AUTODECLARADOS(AS) NEGROS - 
EDUCAÇÃO INCLUSIVA/ MIGUEL CALMON 

 
COMPON. CURRICULAR 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA 
COMUNICAÇÃO 

Não houve candidatos(as) classificados(as) para este 
componente. 

 

 
 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - EDUCAÇÃO 
INCLUSIVA/ MIGUEL CALMON 

 
Não houve candidatos(as) inscritos para todos os componentes. 
 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA 

PARFOR EQUIDADE 
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – 
CPS EDITAL 080/2024 – PROFESSOR 

FORMADOR 

 

ANEXO IV 
 
RELAÇÃO GERAL DE CANDIDADOS(AS) - CURSO/LOCALIDADE: PEDAGOGIA QUILOMBOLA/ JEREMOABO 

 

COMPON. CURRICULAR CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

FUNDAMENTOS 
SOCIOLÓGICOS DA 
EDUCAÇÃO E 
EDUCAÇÃO ESCOLAR 
QUILOMBOLA* 

1 DORIVAL PEREIRA OLIVEIRA 528*******00 61 

 
2 

 
DIEGO RAMON SOUZA PEREIRA 
(Eliminado(a) conforme o item 3.5.18 do 
Edital) 

 
013*******65 

 
60 

FUNDAMENTOS 
HISTÓRICOS DA 
EDUCAÇÃO E 
EDUCAÇÃO ESCOLAR 
QUILOMBOLA 

 
 

1 

 
ALEX SANDRELANIO DOS SANTOS 
PEREIRA 

 
 

928*******00 

 
 

59 

FUNDAMENTOS DE 
PSICOLOGIA* 

1 
MINO CORREIA RIOS 
(Eliminado(a) conforme o item 3.5.18 do 
Edital) 

779*******72 58 

 
 
 
 

RELAÇÃO  DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS AUTODECLARADOS(AS) NEGROS - 
PEDAGOGIA QUILOMBOLA/ JEREMOABO 
 

COMPON. CURRICULAR 

FUNDAMENTOS SOCIOLÓGICOS DA 
EDUCAÇÃO E EDUCAÇÃO ESCOLAR 
QUILOMBOLA 

Não houve candidatos(as) classificados(as) para este 
componente. 

 

 
FUNDAMENTOS DE PSICOLOGIA 

Não houve candidatos(as) classificados(as) para este 
componente. 

 

 
 
 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PEDAGOGIA 
QUILOMBOLA/ JEREMOABO 

 
Não houve candidatos(as) inscritos para todos os componentes. 
 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DA 
BAHIA 

PARFOR EQUIDADE 
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – 
CPS EDITAL 080/2024 – PROFESSOR 

FORMADOR 

 

ANEXO V 

RELAÇÃO GERAL DE CANDIDADOS(AS) - CURSO/LOCALIDADE: PEDAGOGIA/ CAMPO ALEGRE DE LOURDES 
 

COMPON. CURRICULAR CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

OFICINA DE 
LETRAMENTOS 

1 ÉTTORE PABLO VILARONGA RIOS 007*******61 34 

ENSINO DA LÍNGUA 
PORTUGUESA I* 

1 BRUNO FREITAS SANTOS 
(Eliminado(a) conforme o item 3.5.18 do 
Edital) 

019*******90 50 

2 
DIEGO MARADONA DA HORA 
MENDES 

030*******64 29 

FUNDAMENTOS 
TEÓRICOS E 
METODOLÓGICOS DA 
ALFABETIZAÇÃO 

 
1 

 

ZÉLIA DUARTE DOS SANTOS 
CAMPOS 

 
003*******99 

 
12 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS E 
METODOLÓGICOS DO 
JOGO 

 
1 

 
SILEIDE MENDES DA SILVA 

 
008*******71 

 
79 

ENSINO DAS CIÊNCIAS 
NATURAIS 

1 ITAMAR SOARES OLIVEIRA 012*******06 75 

2 
KÉSSIA VIRGÍNIA DOS SANTOS 
LIMA 

004*******90 34 

EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS (EJA) 

1 
EUGENE OLIVEIRA DE LUNA 
SANTOS 

968*******82 12 

ESTÁGIO CURRICULAR 
SUPERVISIONADO I 

1 AURILENE RODRIGUES LIMA 433*******91 70 

2 
IEDA DE ALMEIDA RIBEIRO 
BACELAR 

949*******72 26 

ENSINO DA HISTÓRIA 1 DÉBORAH GONÇALVES SILVA 010*******42 64 

 
ENSINO DA GEOGRAFIA* 

1 JACQUES MANZ 017*******76 78 

2 FLÁVIO RIBEIRO MAGALHÃES 895*******49 56 

3 JOSE HENRIQUE SANTOS SOUZA 
(Eliminado(a) conforme o item 3.5.18 do 
Edital) 

062*******57 56 

EDUCAÇÃO E DIREITOS 
HUMANOS* 

1 
LUANA PEREIRA RODRIGUES 
(Eliminado(a) conforme o item 3.5.18 do 
Edital) 

012*******56 39 

CURRÍCULO E 
AVALIAÇÃO* 

1 TELMA CRUZ COSTA 261*******53 69 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS AUTODECLARADOS(AS) NEGROS - 
PEDAGOGIA/ CAMPO ALEGRE DE LOURDES 

 

COMPON. CURRICULAR CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

CURRÍCULO E 
AVALIAÇÃO 

1 TELMA CRUZ COSTA 261*******53 69 

ENSINO DA LÍNGUA 
PORTUGUESA I 

Não houve candidatos(as) classificados(as) para este componente. 

ENSINO DA GEOGRAFIA Não houve candidatos(as) classificados(as) para este componente. 

EDUCAÇÃO E DIREITOS 
HUMANOS 

Não houve candidatos(as) classificados(as) para este componente. 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PEDAGOGIA/ 
CAMPO ALEGRE DE LOURDES 

 

Não houve candidatos(as) inscritos para todos os componentes. 
 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
PARFOR EQUIDADE 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS 
EDITAL 080/2024 – PROFESSOR FORMADOR 

 

ANEXO VI 

RELAÇÃO GERAL DE CANDIDADOS(AS) - CURSO/LOCALIDADE: PEDAGOGIA/ PARAMIRIM 

 

COMPON. CURRICULAR CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

MATEMÁTICA APLICADA À 
ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DE 
DADOS 

1 FERNANDO DE CARVALHO PIRES 047*******07 62 

2 JOSÉ BRILHANTE DE SOUSA NETO 002*******54 44 

3 LIGIA LOPES FERREIRA 052*******53 35 

ENSINO DA LÍNGUA 
PORTUGUESA I* 

1 
MARCELO QUEIROZ OLIVEIRA 
JÚNIOR 

861*******64 44 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS E 
METODOLÓGICOS DA 
ALFABETIZAÇÃO 

1 ALINE NERY DOS SANTOS 998*******53 64 

2 SILVANA FERREIRA DA SILVA 330*******20 62 

3 CLÁUDIA MADALENA FEISTAUER 555*******87 56 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS E 
METODOLÓGICOS DO JOGO 

1 MARIÂNGELA RIBEIRO DOS SANTOS 296*******06 89 

 
 

ARTE E EDUCAÇÃO 

1 ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA FREITAS 082*******66 69 

2 RAFAEL MARTINS RIBEIRO 027*******47 66 

3 ANDRÉ LIMA COELHO 032*******80 65 

4 ANDRÉ LUIZ LOPES DE ARAUJO 775*******68 57 

ENSINO DAS CIÊNCIAS 
NATURAIS 

1 ROSELI RAMOS DE OLIVEIRA 741*******00 77 

2 
GRAÇA REGINA ARMOND MATIAS 
FERREIRA 

802*******68 72 

 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS (EJA)* 

1 
JACIARA DE OLIVEIRA SANT´ANNA 
SANTOS 
(Eliminado(a) conforme o item 3.5.18 do 

Edital) 

856*******10 59 

2 DEYSIENE CRUZ SILVA 021*******08 56 

3 ELIVÂNIA REIS DE ANDRADE ALVES 390*******68 49 

4 LUCIMEIRE LOBO DE OLIVEIRA 550*******00 28 

HISTÓRIA DA INFÂNCIA NO 
BRASIL 

1 GILMA BENJOINO OLIVEIRA 225*******87 74 

 
ESTÁGIO CURRICULAR 
SUPERVISIONADO I* 

1 
RONILDA RODRIGUES DA SILVA 
OLIVEIRA 

709*******53 96 

2 
ANDREIA CRISTINA FREITAS 
BARRETO 

005*******12 89 

 

ENSINO DA HISTÓRIA 
1 

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DI 
GREGORIO 

115*******04 100 

2 
LORENA MICHELLE SILVA DOS 
SANTOS 

029*******46 59 

ENSINO DA GEOGRAFIA 1 CÉLIO ANTÔNIO DA SILVA 571*******15 49 

 

EDUCAÇÃO DO CAMPO* 

1 LUCIANA PEREIRA CAMACAM 008*******05 63 

2 ICARO DIAS CRUZ 011*******54 43 

3 
JAQUELINE SANTANA NASCIMENTO 
QUEIRÓS 

867*******53 17 

LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 
(LIBRAS) 

1 JEOVANE SOARES RODRIGUES 019*******30 40 

EDUCAÇÃO E DIREITOS 
HUMANOS 

1 
MILENA GUIMARÃES ANDRADE 
TANURE 

033*******26 58 

 
 

CURRÍCULO E AVALIAÇÃO 

1 LUCIANA CANÁRIO MENDES 001*******03 84 

2 PALOMA OLIVEIRA BEZERRA 026*******13 77 

3 ROSANGELA SILVA NETO 939*******53 62 

4 ILMA MARIA FERNANDES SOARES 620*******53 51 



UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 
PARFOR EQUIDADE 

CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS 
EDITAL 080/2024 – PROFESSOR FORMADOR 

 

 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS AUTODECLARADOS(AS) NEGROS - 
PEDAGOGIA/ PARAMIRIM 

 

COMPON. CURRICULAR CLASSIFICAÇÃO NOME CPF NOTA 

ESTÁGIO CURRICULAR 
SUPERVISIONADO I 

1 
RONILDA RODRIGUES DA SILVA 
OLIVEIRA 

709*******53 96 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS (EJA) 

2 DEYSIENE CRUZ SILVA 021*******08 56 

ENSINO DA LÍNGUA 
PORTUGUESA I 

3 
MARCELO QUEIROZ OLIVEIRA 
JÚNIOR 

861*******64 44 

EDUCAÇÃO DO CAMPO 
4 ICARO DIAS CRUZ 011*******54 43 

 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) OPTANTES PELAS COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PEDAGOGIA/ 
PARAMIRIM 

 

Não houve candidatos(as) inscritos para todos os componentes. 
 

 


